

# تشکل‌های غیر فعال را باید کنار گذاشت



**از زمانی که تشکل زیست محیطی شما به ثبت رسیده چه تحرکاتی داشته‌اید؟** شاید روزی کار چنین بوده که از خدمات کوچک به بزرگ می‌بایست رسید تا گام‌ها مشخص و استوار گردد ولی کار من پر عکس و مکرم و از مقابله با ادامه احداث سد بزرگ در استان فارس به نام‌های سلمان فارسی و میروزی شیرازی آغاز شد.

**مکانی استواری توضیح بیشتری در این باره بدهید.**  
با توجه به حضور در کنار همسرم و آگاهی از علومی در ارتباط با خاک و همچنین تحصیلات یکی از فرزندانم در زمینه زمین‌شناسی و آشنایی با تحقیقات ارزنده یکی از اساتید برجسته ایران در دانشگاه شیراز، به این فکر افتادم که اگر با لایل کافی از عواقب خطرناکی در سد مسؤلان را آگاه سازیم، هم برای محیط زیست مناطق کاری کرده‌ایم و هم از هدر رفتن بیشتر بیت‌المال جلوگیری کرده‌ایم، با چنین نیتی، ماه‌ها تلاش کردیم و طی چندین نامه و صحبت در جلسات، مسؤلین محیط زیست را مطلع ساختیم. مقاله‌ای نیز در این مورد در بخش استفساری روزنامه همشهری نوشتم. متأسفانه با وجود مدارک محکم و علمی، هنوز مسؤلان سعی در پوشاندن خطاهایشان دارند. سد سلمان فارسی بر روی گسل ساخته می‌شود که بدون تحقیق و شناختی خردمندانانه بوده و در مخزن سد آن نیز به سبب موقعیت نامناسب زمین، آب باقی نخواهد ماند، به منطقه فریب‌خ و سپس رودخانه خمره و

بالاخره دریاچه مهالرو وارد شده و سطح آب زیرزمینی در جنوب بخش شرقی شیراز بالاتر خواهد آمد. هم اکنون در دارالرحمه شیراز، این مشکل وجود دارد و خطر انتقال میکروب و آلودگی‌ها وجود دارد، وای به حال آینده‌ام‌تأسفانه با افزودن مصالح بیشتر نیز برخلاف نظر بعضی از کارشناسان ساده‌دانشی، نتیجه‌ای نخواهیم گرفت. به قول قدیمی‌ها: هر ضرر را از زخم بگریزد، منفعت است.

**آیا این تلاش نتیجه‌ای هم داشت؟**  
گویا به طور موقت برای تحقیقات وسیع کارها را متوقف ساختند ولی همچنان از خطاهایشان دفاع می‌کنند و نمی‌دانند که توجیه گناه از خود گناه بدتر است.

**اقدام بعدی شما چه بوده است؟**  
تلاش برای ایجاد طرح فرهنگ محرومان شهر در درجه اول و سپس تمام مناطق و به طور کلی برنامه‌ریزی وسیعی در سطح استان فارس.

**آیا روش تازه‌ای را به کار برده‌اید؟**  
از نظر اجرایی،

**به چه صورت؟**  
تحقیق درباره میزان آلودگی نوجوانان و جوانان، و به این نتیجه رسیدیم که کاهش رنگ سبز، زمینه‌ر را برای آزارهای و اضطراب و تشویش بیشتری فراهم آورده است. متأسفانه برخی از مسؤلان و مدیران، که تجربه و یک‌سوی‌نگری، برخلاف قدامت‌اهل مشورت با اهل فن بوده‌ند خود، تجربه و دانشش کسب‌افای دارند و به جلاستایی مشاورین انتخابی‌شان بسنده می‌کنند.

طی سه‌ چهار سال اخیر صدها تشکل زیست محیطی اعلام موجودیت کرده است اما تعداد تشکل‌های فعال و مؤثر در تصمیم‌سازی‌ها و تصمیم‌گیری‌ها انگشت‌شمار است. بسیاری از آنها نه تنها جایگاه خود را نمی‌دانند بلکه حتی با نحوه فعالیت و وظیفه واقعی یک تشکل غیر دولتی آشنا نیستند. اما در میان صدها تشکل سرگردم، تشکل‌هایی دور از پایتخت هستند که اتفاقاً میزان و نحوه تحرکشان قابل تأمل و پیچیده است. با اینکه «دوایی»، مسؤل تشکل زیست محیطی «خادم‌اسیر فارس» به گفت‌وگو نشیمن اولین حرکت مهم این تشکل در مخالفت با احداث سد و پروژه‌های اقتصادی در فارس که در سال علمی و زیست‌محیطی صورت گرفته بود، آغاز شده و این تشکل همچنان موضوع را پیگیری می‌کند.

**به نظر شما چطور می‌توان فرهنگ استواری صحیح را از محیط زیست به مردم و مسؤلان آموخت؟**  
از زمانی که کودک شروع به سخن گفتن و راه رفتن می‌کند، باید آموزش و حفظ و حرسات از محیط‌زیست و نعمت‌های گرانقدر الهی به او داده شود. به نظر حقیر، حتی سن دستان برای این آموزش‌ری است. برای ما مسلمانان قرآن مجید در قالب قصصی انواع و اقسام پندها را آورده ولی آیا این‌ها لایزالایی‌های شبانه هستند یا دروس زندگی و رستگاری؟ شما برای ایمنی نونه به داستان زندگی حضرت یوسف (ع) وقت فرماید، چطور مردم را به هوشیاری و آینده‌نگری و جلوگیری از اسراف در زمان رفاه و التذوختن برای دوره‌های سخت هدایت می‌کنند. ما بارها بارها و بارها را خوانده‌ایم ولی آیا واقعاً فکر کرده و به آنها عمل کرده‌ایم؟ تا نا عقلمان استفاده صحیح و بی‌جا تکلیف اشراف مخلوقات نخواستیم بودا ماروی گنج نشسته ولی در زمانه‌ایم، باستانی که متخصصان شریف گروه‌م آیند و خشت نور را از قالبی دیگر زنند.

**آیا در رابطه با رنگ، تحقیق دیگری نیز داشته‌اید؟**  
بله. با کمک روانپزشکی حافظ و روانشناسی از شیراز، تحقیقی در ارتباط رنگ و روان کودکان ما بودا مدت‌ها تا نه سال در سطح شیراز و حومه انجام دادیم. دو سال کار کردیم و امید داشتیم این تحقیق با همیاری و عنایت مدیران آموزش و پرورش فارس سر‌حال برای شناخت بهتر روحیه کودکانی که صادقاله از



طریق نقاشی حرف می‌زنند ادامه یابد. این شناسنامه روحی می‌توانست راه درمان آفسردگی جوانان امروز را آسان‌تر نماید.

**آخرین فعالیت «حامیان سبز فارس»**  
برای حفاظت محیط زیست چه بوده است؟  
پرمسی علت خسارت‌های جانی و مالی در اثر سیل اخیر شیراز، تصاویر و فیلم‌های موجود در مرکز صداوسیما فارس، بهترین مدرک برای سهل‌انگاری و بی‌دانی برخی از مسؤلان است. تبدیل زمین‌های زراعی به مسکونی، ساختن جاده در مسیر آب و رودخانه، قطع درختان، ناهماهنگی دستگاه‌های اجرایی، شرکت دادن گروهی مستکار در ساخت و سازهای شهری، به کار نبردن مصالح مرغوب و کافی و هدر دادن بیت‌المال... به نظر حقیر در دادگاه عدل الهی، تمام مسؤلان حاضر در فرایض مسؤلون کشته‌شدن مادر جوانی به نام کریمی در سر بل معالی آباد و تعداد دیگری از شهروندان بی‌گناهان در سراسر نقاط شهر هستند. افرادی که ناظر این صحنه‌ها بوده‌اند مدتی از شرایط روحی مستعدانی برخوردار نبوده‌اند. متوجه بل علی‌بن حمزه کردند که حدود هزار سال شاهد سیل‌های متعددی بوده است.

شیراز با راه‌کار کردن مصالح، به‌ت‌ت نشین شدن و آنها در نزدیکی بل علی بن حمزه کمک کرد. در نتیجه پول بالا زد و جان و مال مردم منطقه از دست رفت.

نعمت از دست‌نستمان راهسی خلیج فارس می‌شود در حالی که شناخت و قدرت دیدن و نگهداری‌اش را نانداریم. آیا فکر می‌کنید تمام تشکل‌هایی که به ثبت رسیده‌اند چنین فعالیت‌هایی می‌کنند؟

نه، به نظر من تشکل‌های غیرفعال رایید کنار گذاشت.

**آیا بعد از سبیل اخیر به مشکل دیگری نیز در رابطه با برنامه‌ریزی‌های حساب‌نشده که گفتید، در شیراز روبه‌رو بودید؟**

گویا قرار است شهرکی به نام تمدن‌ها در دامنه کوهی بسازند. مبارک است! شرکت‌هایی زیادی که ارتباط محکم با طراحان دارند از حالا جشن گرفته‌اند. پول شرکت‌های خاص برای چند نسل دیگر شری نیز پس انداز کافی کرده‌اند. جای‌بسی تأسفاتی که گزارش‌ها به صورتی دیگر و در قالب خدماتی ارزنده با پایتخت می‌رسد. هیئات هیئات که نمی‌دانند اینجازت‌بسیه‌اند! فرزندان حضرت موسی بن جعفر (ع) است. جای ظلم نیست! مورد عنایت است.

**چه برنامه‌ای برای اسسال دارید؟**  
چنان فریادی بزنم که تا افلاک رود. چرا؟  
قوتی با خواهاش و التماس و ازانه مدارک کانی باز هم صحبت‌هایم در شیراز مؤثر نمی‌افتد چه کنم؟